1

こども未来部保育課

差出人: こども未来部保育課
送信日時: 2021年8⽉26⽇⽊曜⽇ 14:50
件名: 【連絡】保育所、幼稚園、認定こども園及び特別⽀援学校幼稚部における安全管理の徹底につ

いて
添付ファイル: 210825（事務連絡）保育所、幼稚園、認定こども園及び特別⽀援学校幼稚部における安全

管理の徹底について.pdf

各教育・保育施設⻑ 様

日頃より、園児の安全な生活についてご尽力いただきありがとうございます。

標記について、厚生労働省・文部科学省・内閣府より事務連絡がありましたので
お知らせいたします。

福岡県中間市の保育所における送迎バス置き去り事故については
記憶に新しいところです。
この事案をうけ、下記の通り安全管理の徹底について示されました。

①  子どもの欠席連絡等の出欠状況に関する情報について、保護者への速やかな確認及
び職員間における情報共有を徹底すること

②  登園時や散歩等の園外活動の前後等、場面の切り替わりにおける子どもの人数確認
について、ダブルチェックの体制をとる等して徹底すること

③  送迎バスを運行する場合においては、事故防止に努める観点から、
・運転を担当する職員の他に子どもの対応ができる職員の同乗を求めることが望ま

しいこと
・子どもの乗車時及び降車時に座席や人数の確認を実施し、その内容を職員間で共

有すること
等に留意いただくこと。

各施設におかれましては、事故を未然に防ぐために
安全管理の徹底を、全職員に周知し、実践くださいますようよろしくお願いいたします。

尚、令和3年2月改訂版「新潟市事故防止及び対応マニュアル」についても
この周知内容を反映させ、改訂する予定です。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
新潟市こども未来部

資料４－①

2

保育課 保育指導グループ
〒950‐8550
新潟市中央区学校町通1⁻602‐1
電話 025-228-1000（内線31216）
Fax  025-228-2197
E-mail：hoiku@city.niigata.lg.jp
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

mailto:hoiku@city.niigata.lg.jp

- 333 -

27

27

- 334 -

29

- 335 -

- 336 -

- 337 -

119

PTSD
Post Traumatic Stress Disorder